PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
(gabineterobertomoraes@gmail.com)

PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo Nº
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR NEGO MORAES
INDICAÇÃO Nº 055 /2025

O Vereador subscritor desta, na forma regimental, vem respeitosamente Indicarao Poder Executivo Municipal a construção de uma faixa de pedestres e de umapassarela sobre a galeria de água pluvial localizada na Avenida Brigadeiro EduardoGomes, em frente ao nº 2208 (Restaurante da Dona Sônia), de frente ao Bairro Solarde Vilhena.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança e acessibilidadeaos pedestres que transitam diariamente por este trecho da via. Ressalta-se que a galeriaexistente no local encontra-se aberta, representando risco de acidentes, sobretudo paracrianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, pois atualmente os pedestres eciclistas estão atravessando a galeria em uma base de concreto com 50cm de largurasem “guard rail”, o que torna perigosa essa travessia.
Além disso, a instalação da faixa de pedestres proporcionará melhor ordenamentodo tráfego e reduzirá o risco de atropelamentos, atendendo a uma demanda dacomunidade local que utiliza o espaço como ponto de travessia.
Assim, solicitamos ao Poder Executivo a adoção das medidas cabíveis para aexecução desta importante melhoria de infraestrutura urbana e de segurança viária, e noscolocamos à disposição para mais informações caso se faça necessário.

Câmara de Vereadores, 24 de Setembro de 2025.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________NEGO MORAESVereador

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=9fba012f-1bf5-42a8-9e75-db21be7eb9e7
	2025-09-24T09:51:00-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ROBERTO MORAES 24/09/2025 09:51:00 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE